

Патријарх српски Порфирије поручио је вечерас у Мркоњић Граду, на централном обележавању Дана сећања на убијене и прогнане Србе у хрватској војно-полицијској операцији "Олуја", да бол због страдања српског народа не престаје протоком времена и да је дужност свих да чувају сећање на жртве, али и да не дозволе да их обузме мржња.



Патријарх је рекао да окупљање у Мркоњић Граду представља израз љубави према онима који су изгубили животе и према свима који су протерани са својих вековних огњишта.

"Бол не престаје протоком времена"

Вечерас нас је сабрала љубав према нашим сродницима и сународницима који су невинно изгубили живот и према прогнаним са својих вековних огњишта

"Нећемо тражити нове речи у односу на оне које смо изговарали, јер бол не престаје протоком времена, а наша обавеза да се сећамо страдалих остаје иста. Вечерас нас је сабрала љубав према нашим сродницима и сународницима који су невинно изгубили живот и према прогнаним са својих вековних огњишта. Сећамо се страдалих на Петровачкој цести, где су у избегличкој колони страдали невини – жене, деца и старци", рекао је патријарх Порфирије.

"Молитва чува истину, али и ослобађа од мржње"

Он је истакао да су Срби и у тренуцима највећег страдања носили наду да нису заборављени, подсетивши на хиљаде људи који су пре 31 годину напустили своје домове.

„Сећамо се и свих који су пре 31 годину напустили своја огњишта носећи у рукама оно најважније, а у срцима своје домове и гробове својих предака“, рекао је патријарх.

Говорећи о значају молитве и сећања, поглавар Српске православне цркве нагласио је да молитва чува истину, али и ослобађа човека од мржње.

„Молитва је најдубљи начин памћења, она чува истину, а срце ослобађа од мржње која човека изнова везује за зло. Треба да нас уведе у дубље разумевање Христових речи: 'Љуби ближњег свога као самога себе', па и више од тога – да љубимо и непријатеља, јер тако узрастају само духовни људи“, поручио је.

"Да нас не опхрве мржња"

Патријарх Порфирије позвао је на јединство српског народа, упозоривши да поделе и међусобни сукоби представљају озбиљну опасност.

Позвани смо да чувамо мир и слогу међу собом, али и да у миру и слози живимо са другим народима

„Осећам дужност и одговорност да позовем све нас, духовне потомке Светог Саве, да нас уместо љубави према ближњем не опхрве мржња и да се ближњи не претвори у туђинца, а брат у противника. Позивам све нас да будемо изнад партикуларних и идеолошких интереса, да се издигнемо изнад подела и раздора“, рекао је патријарх.

Додао је да Христова црква позива на праштање, очување мира и слоге, како међу Србима, тако и у односима са другим народима.

„Реч Христове цркве тражи да праштамо и једни другима отворимо срце. Позвани смо да чувамо мир и слогу међу собом, али и да у миру и слози живимо са другим народима“, истакао је.

"Не заборавимо своје корене и вредности"

Говорећи о значају очувања националног идентитета, патријарх је оценио да највећа опасност настаје када народ заборави своје корене и вредности.

„Најдубљи пад почиње када један народ заборави ко је, чији је, који му је циљ и на каквом завету је утемељен. Зато је важно да чувамо наш колективни идентитет, да памтимо ко смо, чији смо и коме припадамо. Припадамо Цркви Христовој и светосавском народу, чак и када смо далеко од својих огњишта“, рекао је патријарх Порфирије.

Беседу је завршио позивом на молитву за све страдале и прогнане током августа 1995. године.

„Помолимо се за све који су страдали тих августовских дана и за све који су прогнани из својих домова“, поручио је патријарх српски Порфирије.

Александар Вучић: Србија променила политику ћутанја

Председник Србије Александар Вучић изјавио је вечерас у Мркоњић Граду, на централном обележавању Дана сећања на убијене и прогнане Србе у хрватској војно-полицијској операцији „Олуја“, да је Србија у претходних 12 година променила однос према култури сећања и да више неће ћутати о страдању српског народа.



У обраћању је рекао да се формирала нова генерација Срба која се, како је навео, не плаши да говори о историјским чињеницама и да трпи притиске због изношења истине.

„Родила се нова покољења и нова генерација Срба која их се више не плаши, која се не стиди да каже истину. То су људи који неће да забораве жртве и који неће да жртвују очи Сенише Добрића да би добили аплауз у Загребу, Сарајеву, Подгорици или било где друго“, рекао је Вучић.

"Вечерас вам се обраћам последњи пут као председник Републике Србије"

Он је истакао да се последњи пут обраћа у својству председника Србије на обележавању Дана сећања на жртве „Олује“.

„Вечерас вам се обраћам последњи пут као председник Републике Србије. Да ли ћу икада више, не знам, али желим да изговорим неколико ствари које сматрам важним“, рекао је Вучић.

Говорећи о односу државе према страдању Срба, Вучић је оценио да је Србија променила политику ћутања.

„У претходних 12 година много тога смо променили. Прекинули смо ћутање о страдању Срба. За нас је било важније да слушамо глуво Гламочко коло и крајишку песму и да не заборавимо страдање нашег народа у Лици, Банији, Кордуну, Далмацији и свим другим крајевима“, рекао је председник Србије.

Вучић је навео да је Србија одбацила, како је рекао, наратив да се о појединим темама не говори како се не би нарушили односи са другима.

„Као што су нам после Другог светског рата говорили да не причамо о Јасеновцу, тако су и касније покушавали да нас убеди да ћутимо“

Пре неколико година забранили су ми да одем у Јасеновац, иако сам потомак жртава

усташког терора

„Као што су нам после Другог светског рата говорили да не причамо о Јасеновцу, тако су и касније покушавали да нас убеди да ћутимо“, рекао је он.

Председник Србије подсетио је да му, како је навео, није било дозвољено да посети Спомен-подручје Јасеновац.

„Пре неколико година забранили су ми да одем у Јасеновац, иако сам потомак жртава усташког терора. Нисам био изненађен том одлуком, али јесам чињеницом да је Европа на то ћутала. Замислите да председник једне државе не сме да посети место страдања својих предака, а да сви ћуте. Ту није у питању Александар Вучић, већ истина о Јасеновцу“, рекао је Вучић.

Он је оценио да се у делу хрватске јавности покушава умањити или негирати карактер злочина почињених у логору Јасеновац.

"Борба око историјске истине"

„У последњих 40 дана објављено је око стотину текстова у хрватским медијима у којима се тврди да је Јасеновац мит, да су бројке преувеличане или да је то био радни логор. То показује да се води озбиљна борба око историјске истине“, рекао је Вучић.

Оптужују Србију да је била агресор, али нису Срби растакали међународно признату Југославију

Говорећи о распаду бивше Југославије, председник Србије је одбацио тврдње да је Србија била одговорна за избијање сукоба.

„Оптужују Србију да је била агресор, али нису Срби растакали међународно признату Југославију. Други су кренули у рушење те државе, док су Срби желели да сачувају заједничку државу и остану на својим вековним огништима“, рекао је Вучић.

Додао је да, како је навео, Србија има обавезу да одговори на, по његовим речима, покушаје фалсификовања историје.

"Наша је дужност да подсећамо истину"

„Мислите да можете свакога дана да обмањујете цео свет и да вам нико никада неће одговорити? Наша је дужност да подсећамо на оно што је стварна и права истина“, поручио је Вучић.

Вучић је рекао да се српске жртве не смеју заборавити и критиковао, како је навео, покушаје да се одговорност за страдања српског народа пребаци на саме Србе.

Да заборавимо те дивне очи дванаестогодишњег Синише, или Даринкиног шестогодишњег унука Јовице

„Вечерас се последњи пут обраћам као председник Републике Србије. Никада их није било брига, славили су то као велику победу. Очекивали су и надали се да ћемо ми Срби, што никада нисмо учинили у историји, да се сагласимо са њима, да заборавимо те злочине“, рекао је Вучић.

Он је навео имена појединих жртава, међу којима је дванаестогодишњи Синиша Добрић, као и жртве страдале на Петровачкој цести.

„Да заборавимо те дивне очи дванаестогодишњег Синише, или Даринкиног шестогодишњег унука Јовице, који је убијен на Петровачкој цести, или Мирјану Дубајић и све друге невинне жртве“, рекао је Вучић.

"Увек смо ми криви"

Протерају нам 250.000 људи бруталном кампањом, а покушавају да нас убеди да смо ми за то одговорни

Председник Србије истакао је да су Срби, према његовим речима, често били суочени са покушајима да се одговорност за њихово страдање припише њима самима.

„Убијали су нам људе, не први пут. И ма колико људи да нам убијају, ма колико жртава да имамо, увек смо ми криви? Протерају нам 250.000 људи бруталном кампањом, а покушавају да нас убеди да смо ми за то одговорни“, рекао је Вучић.

Он је оценио да је, како је рекао, после операције „Олуја“ постојао „погром над истином“, кроз различите приче и тумачења којима се кривица пребацивала на Београд.

„Од лажних прича о томе како је све било договорено, до теорија завере у којима увек морате да пронађете кривца у Београду, уместо да га тражите међу онима који су угасили Синишине очи“, поручио је Вучић.

Говорећи о историјском страдању српског народа, Вучић је подсетио и на жртве Србије у Првом светском рату.

„То је била наша судбина и после Првог светског рата. Готово 29 одсто укупног становништва Србије изгубило је живот у том рату“, рекао је председник Србије.

Вучић је поручио да је обавеза будућих генерација да чувају сећање на жртве и да, како је навео, истина о страдању српског народа не сме бити заборављена.

Патријарх српски ─ Порфирије: Окупљање у Мрконић Граду представља израз љубави према онима који су изгубили животе

(Еуроњуз Србија)